
  

 
1 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   4 - 1 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. πρωτ: 180257 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

 

Ταχ . ∆/νση: 

 

Λ. Συγγρού 150 

Προς:  BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Λ. Μεσογείων 449 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   153 43 Αγία Παρασκευή 

TELEFAX: 210 92 12 090    

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα   (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 210 928 7228 Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού κ. Αικ.  

e-mail: syg064@minagric.gr   Μπατζελή 

   2. Γραφείο  Υφυπουργού κ. Μ. 

ΘΕΜΑ:   Καρχιµάκη 

  3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας - Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γ. Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - Έδρες τους 

  6. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  7. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

   -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ.  

7795/18-10-2006 προσωρινής 

έγκρισης στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν BUTISAN 40/10 SC 

(ζιζανιοκτόνο) ως προς το φάσµα 

δράσης και την ηµεροµηνία λήξης 

της έγκρισης». 

 

 8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Τη µε αριθ. 132427/16-9-2009 (ΦΕΚ2094/Β/29-9-2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“καταχώριση των δραστικών ουσιών aclonifen, imidacloprid και metazachlorστο παράρτηµα Ι 

του Προεδρικού διατάγµατος υπ’ αριθ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως 

έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 2008/116/ΕΚ της Επιτροπής της 

15
ης

 ∆εκεµβρίου 2008”. 



  

 
2 

3. Την Απόφαση της Επιτροπής της 5
ης

 ∆εκεµβρίου 2008 σχετικά µε τη µη καταχώριση ορισµένων 

δραστικών ουσιών στο παράρτηµα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου και την ανάκληση 

των εγκρίσεων φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν αυτές τις ουσίες (οδηγία 

2008/934/ΕΚ). 

4. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008. 

5. Το Π.∆. 187/2009 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 214 Α’). 

6. Τη µε αριθ. 316049/24-11-2009 (ΦΕΚ 2401/Β’/1-12-2009)  απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

7. Τη µε αριθ. πρωτ. 131268/29-7-2009 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας BASF Ελλάς 

Α.Β.Ε.Ε. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Τροποποιούµε την µε αριθ. 7795 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος BUTISAN 

40/10 SC που χορηγήθηκε µε την αριθ. 122166/18-10-2006 και τροποποιήθηκε µε την αριθ. 

127353/24-3-2009 Απόφασή µας, ως προς το φάσµα δράσης και την ηµεροµηνία λήξης της 

έγκρισης  και η οποία διαµορφώνεται ως εξής: 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

7795 

18-10-2006 

31-12-2010 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα BUTISAN 40/10 SC 

1.2.β Μορφή:  Συµπυκνωµένο εναιώρηµα (SC) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία της/των δραστική/ςών ουσίας/ών 

κατά ISO 

1. metazachlor 

2. quinmerac 

(Χηµική οµάδα  του  

metazachlor: χλωροακεταµίδιο  

quinmerac: κινολινικο-καρβοξιλικό 

οξύ) 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας  

σε καθαρή δραστική ουσία: 

1.metazachlor: 94% β/β min 

2.quinmerac: 98% β/β min 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο. Metazachlor: BASF SE, Γερµανία. 

Quinmerac:  BASF SE, Γερµανία. 

 

 

 



  

 
3 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Metazachlor: BASF SE, Γερµανία. 

Quinmerac: Ruetgers-Nease, Η.Π.Α 

 

 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

όπως προσδιορίζονται στο Τµήµα J της 

αίτησης µε ηµεροµηνία 29-7-2009 (Αρ. Πρ. 

Υ.Α.Α.Τ. 131268) και παραµένουν στα 

αρχεία της Αρµόδιας Αρχής 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Λ. Μεσογείων 449,  153 43 Αγία Παρασκευή 

Τηλ.: 210-6860100 

Fax: 210-6860200 

E-mail: maria.tsinou@basf.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση (εφόσον είναι 

διαφορετικός από τον κάτοχο της 

έγκρισης) 

BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Λ. Μεσογείων 449,  153 43 Αγία Παρασκευή 

Τηλ.: 210-6860100 

Fax: 210-6860200 

E-mail: maria.tsinou@basf.com 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: BASF SE  -  Γερµανία  

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

BASF Agri-Production S.A.S., - Γαλλία 

 

 

   

∆) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

BASF Agri-Production S.A.S.,  - Γαλλία 

 

 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

∆ραστική ουσία: matazachlor   40% % β/ο, 

quinmerac   10% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες 54,3% β/β 

 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος  προσδιορίζεται στην αίτηση 

µε ηµεροµηνία 23-6-2006 (Αρ. Πρ. 

Υ.Α.Α.Τ. 119733) και παραµένει στα αρχεία 

της Αρµόδιας Αρχής. 

 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

 φιάλες 500κ.εκ, 1, 5, 10 λίτρα HDPE 

    

 



  

 
4 

3  Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρµογής: Το BUTISAN 40/10 SC είναι ζιζανιοκτόνο για 

χρήση µετασπαρτικά, προφυτρωτικά ή µεταφυτρωτικά της 

ελαιοκράµβης. 

 

 

 

Οδηγίες χρήσης: 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Ανακινείστε καλά το 

BUTISAN 40/10 SC πριν από την εφαρµογή. Προτού το 

χρησιµοποιήσετε, ρυθµίστε το ψεκαστικό ώστε να εφαρµόζει την 

απαιτούµενη ποσότητα ψεκαστικού υγρού και ενεργοποιείστε το 

σύστηµα ανάδευσης. Γεµίστε τα ¾ του δοχείου µε νερό και 

αναδεύοντας διαρκώς προσθέστε τις αναγκαίες ποσότητες BUTISAN 

40/10 SC. Αφήστε τον αναδευτήρα σε λειτουργία καθ’ όλη τη διάρκεια 

της προετοιµασίας και ως το τέλος του ψεκασµού. Αποφύγετε τις 

διακοπές κατά τον ψεκασµό.  

Στα πλαίσια της ορθής γεωργικής πρακτικής, ξεπλύνετε 3 φορές τις 

συσκευασίες και αδειάστε το νερό της απόπλυσης στο δοχείο. 

 

Συνδυαστικότητα: 

Στην προφυτρωτική εφαρµογή, µπορείτε να συνδυάσετε το BUTISAN
®
 

40/10 SC ακριβώς πριν την εφαρµογή µαζί µε υγρό λίπασµα. Σε 

περίπτωση όπου υπάρχει φόβος τροφοπενίας βορίου, µπορείτε να 

προσθέσετε στο µίγµα ψεκασµού λίπασµα βορίου. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: Τα δοχεία ξεπλένονται υπό πίεση ή 

γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο 

ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως 

µε τρύπηµα, για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται 

σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

  

4  

 

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο κατά των ετήσιων αγρωστωδών  και 

πλατύφυλλων ζιζανίων στην χειµερινή ελαιοκράµβη.. 

 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

 

∆όσεις σκευάσµατος 

 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος Κ.εκ/ 

στρέµµα 

(max) 

κ.εκ/ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέµµα 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 



  

 
5 

Ελαιοκράµβη Πλατύφυλλα  

και 

Αγρωστώδη 

ζιζάνια  

 

 

 

 

 

 

 

 

1) 200-

250 (1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) 200-

250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) 

α)150 

β) 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) 

500-

1250 

 

 

 

 

 

 

 

2) 500 

- 1250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) 

α)375-

750 

β) 

250- 

500 

20-40 (2) Ανάλογα µε τις 

κλιµατικές και 

καλλιεργητικές 

συνθήκες που 

επικρατούν 

συνιστάται 

εφαρµογή: 

 

1) 

Προφυτρωτικά 

της 

Ελαιοκράµβης  

και εντός 3 

ηµερών από τη 

σπορά 

 

ή 

 

2) 

Μεταφυτρωτικά 

της 

Ελαιοκράµβης, 

και πριν από τη 

βλάστηση των 

ζιζανίων έως το 

στάδιο των 2 

πραγµατικών 

φύλλων των 

ζιζανίων  

 

ή  

 

3) Τµηµατική 

εφαρµογή, 

προφυτρωτικά 

και 

µεταφυτρωτικά 
της καλλιέργειας. 

 

1-2 ανά τρία 

χρόνια στον 

ίδιο αγρό 

 



  

 
6 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

 

1. Οι δόσεις εφαρµογής καθορίζονται από τον πληθυσµό των ζιζανίων. Σε µεγάλο πληθυσµό 

ζιζανίων εφαρµόζεται η µεγάλη δόση. 

2. Το εύρος αυτό συνιστάται στις περιπτώσεις ζιζανιοκτόνων µε εφαρµογές εδάφους, 

προφυτρωτικές ή νωρίς µεταφυτρωτικές, για να καλύψει όλα τα είδη ψεκαστικών µηχανηµάτων 

του παραγωγού και τα διάφορα ανάγλυφα του εδάφους. 

3. Μην αρδεύετε τις επόµενες 3 εβδοµάδες µετά την εφαρµογή. 

4. Μην εφαρµόζετε το προϊόν όταν οι καιρικές συνθήκες δεν είναι ευνοϊκές: άνεµος, βροχή, έντονη 

ζέστη άνω των 25
o
C υπό σκιά. 

5. Εφαρµόστε το προϊόν όταν ο καιρός είναι ήπιος για να προστατέψετε τις γειτονικές καλλιέργειες. 

 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ 

 

1) Πλατύφυλλα ζιζάνια: Ανθεµίδα (Anthemis arvensis), Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris), 

Κολλητσίδα  (Galium aparine), Ζωχός πολυετής (Sonchus arvensis), Ζωχός τραχύς (sonchus 

asper), Πορφυρό λάµιο (Lamium purpureum), Χαµοµήλι (Matricaria chamomilla), Μυρώνι 

(Scandix pectin-veneris), Αγριοντοµατιά (Solanum nigrum), Αναγαλίδα (Anagalis arvensis), 

Στελλάρια (Stellaria media), Βατράχιο (Ranunculus arvensis), Αγριοπιπεριά (Polygonum 

aviculare), Λάπαθο (Rumex spp.), Μαρτιάκος (Senecio vulgaris), Σπέργουλα (Spergula arvensis), 

Θλάσπι (Thlaspi arvensis), Βερόνικα (Veronica spp.). 

 

Η αποτελεσµατικότητα του BUTISAN 40/10 SC είναι ικανοποιητική στην Παπαρούνα (Papave 

rhoeas), στο Καπνόχορτο (Fumaria officinalis), στη Λουβουδιά (Chenopodium spp.). Η δράση του 

στο Geranium spp., στη Viola spp. και στο Άγριο σινάπι (Sinapis arvensis) µπορεί να είναι 

ακανόνιστη. 

 

2) Αγρωστώδη ζιζάνια:  

 Άγρωστη (Agrostis spica-venti), Αιµατόχορτο (Digitaria spp.), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-

galli), Πόα κοινή (Poa annua), Αλεπονουρά (Alopecurus myosuroides), Τραχεία λειβαδοπόα (Poa 

trivialis),Μικρή φάλαρη (Phalaris minor), Ήρα (Lolium multiforum), Σετάρια (Setaria spp.). 

 

Το BUTISAN 40/10 SC εφαρµοζόµενο προφυτρωτικά της ελαιοκράµβης είναι αποτελεσµατικό 

κατά της Αγριοβρώµης, (Avena fatua) εκτός των περιπτώσεων πολύ υψηλών πληθυσµών του 

ζιζανίου που απαιτούν την εφαρµογή ειδικού αγρωστωδοκτόνου. 

 



  

 
7 

Ο∆ΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ 

1) Προφυτρωτική 

Σε περιπτώσεις όπως: 

-Σπορά που πραγµατοποιήθηκε σε φυσιολογική εποχή για την περιοχή, σε κλιµατικές συνθήκες που 

ευνοούν τη βλάστηση, την ανάπτυξη και το ριζικό σύστηµα. 

-Καλά προετοιµασµένο έδαφος, λεπτόκοκκο χωρίς σβόλους,. 

- Καλυµµένοι σπόροι σε βάθος 2-3 εκ.  

Το BUTISAN 40/10 SC να χρησιµοποιείται µε µια εφαρµογή, κατά προτίµηση ακριβώς µετά τη 

σπορά ή µέσα στις 3 επόµενες ηµέρες. Αποφύγετε την εφαρµογή του προϊόντος εάν προβλέπονται 

έντονες βροχοπτώσεις αµέσως µετά τον ψεκασµό. 

 

2) Μεταφυτρωτική 

Σε περιπτώσεις όπως: 

- Πετρώδες ή πολύ σβολιασµένο έδαφος που δεν επιτρέπει την κατάλληλη κάλυψη των σπόρων. 

- Υπερβολικά συµπαγές ή διηθηµένο έδαφος. 

- Υπερβολικά ξηρό έδαφος που προκαλεί προβλήµατα στη βλάστηση. 

- Καθυστερηµένη σπορά της ελαιοκράµβης. 

 

Το BUTISAN 40/10 SC πρέπει να χρησιµοποιηθεί το συντοµότερο δυνατό µετά τη βλάστηση της 

ελαιοκράµβης, δηλαδή µε το άνοιγµα των κοτυληδόνων έως το 1
ο
 µυτερό φύλλο της ελαιοκράµβης, 

στην πρώιµη βλάστηση. Προσοχή: Το οριακό διάστηµα εφαρµογής εξαρτάται µόνο από το στάδιο 

των ζιζανίων. Το BUTISAN 40/10 SC είναι αποτελεσµατικό πριν από τη βλάστησή τους ή όταν 

αυτά είναι όσο το δυνατόν πιο νεαρά. Σε κάθε περίπτωση, µην εφαρµόζετε το προϊόν µετά το 

στάδιο των 2 πραγµατικών φύλλων των ζιζανίων. Στην πρώιµη αυτή εφαρµογή τα αποτελέσµατα 

είναι πολύ καλύτερα, διότι το έδαφος θα είναι αρκετά υγρό για να ευνοήσει την κατανοµή των 

δραστικών ουσιών στην επιφανειακή στρώση του εδάφους, επιτρέποντας µεγαλύτερη ικανότητα 

απορρόφησης από τις ρίζες των ζιζανίων. 

 

3) Τµηµατική Εφαρµογή, συνδυασµός προφυτρωτικής +µεταφυτρωτικής 

Σε δύσκολες συνθήκες σποράς, συνιστάται επίσης η τµηµατική εφαρµογή σε δύο δόσεις. Η πρώτη 

εφαρµογή στο προφυτρωτικό στάδιο εξασφαλίζει από νωρίς την απαλλαγή του εδάφους από τα 

ζιζάνια, ενώ η δεύτερη εφαρµογή στο µεταφυτρωτικό στάδιο εξασφαλίζει καλύτερα αποτελέσµατα 

και εµποδίζει την επανεµφάνιση των ζιζανίων την άνοιξη. 

Συνιστάται λοιπόν  η 1
η
 εφαρµογή αµέσως µετά τη σπορά και προφυτρωτικά µε δόσεις 150 κ.εκ. 

ανά στρέµµα και, στη συνέχεια, µια 2
η
 εφαρµογή µεταφυτρωτικά, ανάλογα µε τον πληθυσµό των 

ζιζανίων, από το στάδιο των 2 πραγµατικών φύλλων της ελαιοκράµβης µε δόση 100 κ.εκ 

BUTISAN 40/10 SC. ανά στρέµµα.  

 

 

 

6  

 

 

 

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 

να χρησιµοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΡΟΦΥΛΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΖΙΖΑΝΙΟΚΤΟΝΑ 

SZ1  Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και 

σπόρους.  

SZ2 Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα.  

SZ3 Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας στην οποία 

χρησιµοποιήθηκε το σκεύασµα µπορεί να επανασπαρεί 

ελαιοκράµβη, εάν η προετοιµασία έχει ήδη γίνει το φθινόπωρο, µετά 

από επιφανειακό σκάλισµα του εδάφους. 



  

 
8 

 Σε περίπτωση παρατεταµένης ξηρασίας το φθινόπωρο και το 

χειµώνα συνιστάται η επανασπορά:  

1. Το χειµώνα µε µαλακό σίτο, σκληρό σίτο και κριθάρι, υπό την 

προϋπόθεση ότι θα έχει γίνει καλή προετοιµασία του εδάφους και 

ότι η σπορά θα είναι πυκνότερη από ότι συνήθως.  

2. Την άνοιξη µε α) µαλακό σίτο, κριθάρι και τριφύλλι, υπό την 

προϋπόθεση ότι θα έχει γίνει καλή προετοιµασία του εδάφους και 

ότι η σπορά θα είναι πυκνότερη από ότι συνήθως, β) τεύτλα, 

αραβόσιτο, πατάτα, µπιζέλι, σόργο, εαρινή ελαιοκράµβη, λινάρι, 

ηλίανθο και σόγια, χωρίς περιορισµούς (ανεξάρτητα από την 

εργασία που έχει προηγηθεί στο έδαφος), γ) φασόλι, λάχανο, βίκο, 

µηδική, υπό την προϋπόθεση ότι θα προηγηθεί άρωση βάθους 15 

εκ.  

3. Το επόµενο φθινόπωρο: όλες οι καλλιέργειες. 

SZ7 Μην ψεκάζετε όταν φυσάει.  

SZ8 Μη διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις.  

SZ11 Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται. 

SZ12 Μετά τον ψεκασµό ξεπλύντε καλά τα ψεκαστικά µηχανήµατα µε 

νερό και απορρυπαντικό. 

 

 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας --- 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν --- 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα --- 

 

8  

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

∆εν είναι φυτοτοξικό εφόσον τηρούνται οι συνιστώµενες οδηγίες της 

ετικέτας. 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

Χi – Ερεθιστικό 

Ν – Επικίνδυνο για το περιβάλλον. 

 

10  Φράσεις R R43 – Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 

R50/53 – Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να 

προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο 

περιβάλλον. 

Ζώνη στην οποία το προϊόν δεν πρέπει να εφαρµόζεται όσον αφορά την 

απόσταση από προσωρινούς ή µόνιµους όγκους νερού: 20 µέτρα. 

 

 



  

 
9 

11  Φράσεις S S1/2      Φυλάξτε το κλειδωµένο, µακριά από παιδιά. 

S13       Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21   Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S24        Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα. 

S35     Το προϊόν και ο περιέκτης του πρέπει να διατίθενται µε ασφαλή τρόπο. 

S37       Φοράτε κατάλληλα γάντια. 

S46   Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και 

δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  

S57   Να χρησιµοποιηθεί το κατάλληλο περίβληµα για να αποφευχθεί 

ρύπανση του περιβάλλοντος. 

 

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 
ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ 

Γενικές οδηγίες: Αποφύγετε επαφή µε το δέρµα, τα µάτια και τα 

ρούχα. Αποµακρύνετε τα µολυσµένα ρούχα. Εάν προκληθούν 

προβλήµατα, ζητείστε ιατρική συµβουλή και δείξτε την συσκευασία, 

την ετικέτα και/ή το δελτίο δεδοµένων ασφαλείας στον γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Πλυθείτε επιµελώς µε νερό και 

σαπούνι. 

Σε περίπτωση εισπνοής: ∆ιατηρήστε τον πάσχοντα ήρεµο, µεταφέρατέ 

τον στον καθαρό αέρα, ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Ξεπλύντε τα αµέσως µε τρεχούµενο 

νερό, κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα. Συµβουλευθείτε οφθαλµίατρο.  

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αµέσως το στόµα και πιείτε 

αρκετό νερό. Ζητήστε ιατρική συµβουλή.  

ΑΝΤΙ∆ΟΤΟ: ∆εν υπάρχει γνωστό αντίδοτο, συστήνεται 

συµπτωµατική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs)
1
 

Φυτικά προϊόντα Προσωρινά 

σε mg/kg  
 

metazachlor Σπόρος ελαιοκράµβης, 

metazachlor 

0.05 ppm  

quinmerac Σπόρος ελαιοκράµβης, quinmerac 0.05 ppm  

    

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα PHI (ηµέρες) 

 

                                                 
1
 Ορίζονται µόνο στις περιπτώσεις που δεν υφίστανται εθνικά ή κοινοτικά ΜRLs ή τα υφιστάµενα δεν ικανοποιούν την 

εγκρινόµενη Ορθή Γεωργική Πρακτική. Στις περιπτώσεις που έχουν οριστεί κοινοτικά MRLs αναγράφεται η φράση: 

«Έχουν οριστεί κοινοτικά MRLs». 



  

 
10 

  --  

 

14  

 

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος. 

Παραµένει σταθερό για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια από την 

ηµεροµηνία παρασκευής του, αποθηκευόµενο στην αρχική του κλειστή 

συσκευασία, µακριά από το ηλιακό φως και την υγρασία και σε 

θερµοκρασία από –5
o
C έως 40

o
C. 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις 

 
  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να ενηµερώνει 

την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 

περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη µιας 

τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται 

η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους φακέλους του 

σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα νεότερα επιστηµονικά δεδοµένα 

για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 115/1997 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή τελική ετικέτα πριν το 

προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 
O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 

 


